
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: Thiago Antônio Briganó Ibirarema, 11 de Agosto de 2017 / Ano II / Edição 102

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

ÍNDICE

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO................ p. 01
Departamento de Licitação....................................... p. 01

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO ............  p.02

SEÇÃO III – INEDITORIAS ...................................... p.02

SEÇÃO I
ATOS DO PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.°75/2017 - Processo n.°85/2017
Registro de Preços para Locação de Cilindros e Carga de 
Oxigênio Medicinal.
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 75/2017 - Processo 
n.º 85/2017, que obje�va o Registro de Preços para 
LOCAÇÃO DE CILINDROS E CARGA DE OXIGÊNIO 
MEDICINAL, realizado conforme Ata de Sessão Pública na 
data de 22/08/2017, com a presença do Pregoeiro Oficial 
e da Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de 
Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento realizado 
aos seguintes proponentes: os itens 01, 02, 03, 04 e 05 à 
empresa THAISA R. SALMAZO – ME; os itens 06 e 07 à 
empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA;- o 
item 08 foi considerado fracassado, do objeto deste 
pregão. Valor total da licitação: R$ 195.350,00 (cento e 
noventa e cinco mil, trezentos e cinqüenta reais), para 
pagamento na condição estabelecida no item 11.2 da 
cláusula XI do edital de licitação. Ibirarema/SP, em 02 de 
agosto de 2017. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ. Prefeito 
Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.°76/2017 - Processo n.°86/2017
Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
P1.
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 76/2017 - Processo 
n.º 86/2017, que obje�va o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS P1, realizado conforme 
Ata de Sessão Pública, do dia 24/07/2017, com a presença 
do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Munic ipa l  de  Ib i rarema,  HOMOLOGO todo  o 
procedimento realizado que ADJUDICOU os itens abaixo 
relacionados às respec�vas empresas: os itens 03, 05, 17, 
23, 28, 49, 69, 71, 72, 74 e 82 à empresa CENTERMEDI 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS, com o valor total de R$ 
36.462,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta e 
dois reais); o item 11 à empresa CIAMED - DIST DE 
MEDICAMENTOS LTDA, com o valor total de R$ 1.722,00 
(um mil, setecentos e vinte dois reais); os itens 48 e 66 à 
empresa CIRULABOR PRODUTOS CIRURGICOS LTDA EPP, 
com o valor total de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais); 
os itens 14, 16, 26, 51, 65 e 84 à empresa CLASSMED 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com o valor total de R$ 
12.165,00 (doze mil, cento e sessenta e cinco reais); os 
itens 08, 12, 24, 25, 34, 35, 39, 47, 52, 57, 58, 61, 68, 75, 
77, 78, 79 e 80  à empresa FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, com o valor total de R$ 
169.631,00 (cento e sessenta e nove mil, seiscentos e 
trinta e um reais); os itens 02, 07, 18, 19, 29, 30, 31, 43, 44, 

45, 54, 55, 64 e 73 à empresa NDS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, com o valor total de R$ 65.158,00 
(sessenta e cinco mil, cento e cinqüenta e oito reais); os 
itens 01, 04, 06, 09, 22, 32, 40, 41, 42, 50, 62, 63, 67, 70 e 
83 à empresa COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 
LTDA, com o valor total de R$ 108.911,00 (cento e oito mil, 
novecentos e onze reais); os itens 10, 13, 20, 21, 27, 33, 
36, 46, 53, 56, 59, 60, 76 e 81 à empresa SOMA/SP 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com o valor total de R$ 
28.470,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e setenta reais); 
e os itens 15, 37 e 38 foram considerados fracassados do 
objeto deste Pregão. Valor total da licitação: R$ 
445.519,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, 
quinhentos e dezenove reais), para pagamento na 
condição estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do 
edital de licitação. Ibirarema, em 02 de agosto de 2017. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ -Prefeito Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.°77/2017 - Processo n.°87/2017
Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
P2.
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 77/2017 - Processo 
n.º 87/2017, que obje�va o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS P2, realizado conforme 
Ata de Sessão Pública, do dia 25/07/2017, com a presença 
do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Munic ipa l  de  Ib i rarema,  HOMOLOGO todo  o 
procedimento realizado que ADJUDICOU os itens abaixo 
relacionados às respec�vas empresas: os itens 01, 02, 03, 
19, 22, 24, 30, 37, 38, 42, 63 e 75 a empresa CLASSMED 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com o valor total de R$ 
25.800,70 (vinte e cinco mil, oitocentos reais e setenta 
centavos); os itens 17, 21, 39, 43, 51, 58, 61, 64 e 65 a 
e m p r e s a  C E N T E R M E D I  C O M É R C I O  D E  P R O D 
HOSPITALARES LTDA, com o valor total de R$ 32.051,00 
(trinta e dois mil e cinqüenta e um reais); o item 59 a 
empresa CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, com o valor de R$ 1.880,00 (um mil, oitocentos e 
oitenta reais); os itens 06, 08, 14, 15, 18, 34, 41, 48, 50, 52, 
54, 55, 67, 68, 69, 70, 71 e 73 a empresa FRAGNARI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, com o valor 
de R$ 195.227,00 (cento e noventa e cinco mil, duzentos e 
vinte e sete reais); os itens 04, 31, 32 e 60 a empresa NDS 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, com o valor 
de R$ 9.681,00 (nove mil, seiscentos e oitenta e um reais); 
os itens 07, 20, 23, 25, 26, 27, 36, 40, 44, 56 e 74 a empresa 
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, com o valor 
de R$ 94.098,00 (noventa e quatro mil e noventa e oito 
reais); os itens 05, 10, 11, 12, 13, 16, 28, 29, 45, 46, 47, 49, 
53 e 57 a empresa SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, com o valor de R$ 24.775,00 (vinte e quatro mil, 
setecentos e setenta e cinco reais); os itens 09, 35 e 66 a 
empresa TRIUNFAL MARÍLIA COMERCIAL LTDA EPP, com o 
valor de R$ 72.420,00 (setenta e dois mil, quatrocentos e 
vinte reais); e o item 33 foi considerado fracassado do 
objeto deste Pregão. Valor total da licitação: R$ 
455.932,70 (quatrocentos e cinqüenta e cinco mil, 
novecentos e trinta e dois reais e setenta centavos), para 
pagamento na condição estabelecida no item 11.2 da 
cláusula XI do edital de licitação. Ibirarema, em 03 de 
agosto de 2017.THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito 
Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO”

Ref.: Edital de Pregão n.°78/2017 - Processo n.°88/2017
Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
P3.
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 78/2017 - Processo 
n.º 88/2017, que obje�va o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS P3, realizado conforme 
Ata de Sessão Pública, do dia 26/07/2017, com a presença 
do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Munic ipa l  de  Ib i rarema,  HOMOLOGO todo  o 
procedimento realizado que ADJUDICOU os itens abaixo 
relacionados às respec�vas empresas: os itens 16, 19, 27, 
28, 30, 44, 55, 63, 65 e 72 a empresa CENTERMEDI 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., com o 
valor total de R$ 50.697,00 (cinqüenta mil, seiscentos e 
noventa e sete reais); o item 48 a empresa CIAMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., com o valor 
total de R$ 1.029,00 (um mil e vinte nove reais); os itens 
07, 10, 12, 13, 21, 23, 24, 33, 58, 62, 69 e 74 a empresa  
CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com o valor 
total de R$ 48.923,00 (quarenta e oito mil, novecentos e 
vinte três reais); os itens 03, 29, 31, 43, 49, 50, 70 e 71 a 
empresa FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA., com o valor total de R$ 35.213,00 (trinta e cinco 
mil, duzentos e treze reais); os itens 02, 08, 18, 22, 36, 53, 
54, 59 e 68 a empresa INOVAMED COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA., com o valor total de R$ 27.450,00 
(vinte e sete mil, quatrocentos e cinqüenta reais); os itens 
01, 05, 06, 09, 14, 15, 25, 34, 42, 47, 56, 60 e 64 a empresa 
NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, com o 
valor total de R$ 43.996,00 (quarenta e três mil, 
novecentos e noventa e seis reais); os itens 11, 20, 32 e 75 
a empresa COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA., 
com o valor total de R$ 46.324,00 (quarenta e seis mil, 
trezentos e vinte quatro reais); os itens 04, 26, 35, 38, 46, 
51, 61, 66 e 67 a empresa SOMA/SP PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA., com o valor total de R$ 14.830,00 
(quatorze mil, oitocentos e trinta reais); os itens 17, 39, 
40, 41, 45, 73, 76, 77, 78, 79, 80 e 81 a empresa TRIUNFAL 
MARILIA COMERCIAL LTDA – EPP, com o valor total de R$ 
64.152,00 (sessenta e quatro mil, cento e cinqüenta e dois 
reais) e os itens 37, 52 e 57 foram considerados 
fracassados do objeto deste Pregão. Valor total da 
licitação: R$ 332.614,00 (trezentos e trinta e dois mil, 
seiscentos e quatorze reais), para pagamento na condição 
estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do edital de 
licitação. Ibirarema, em 03 de agosto de 2017. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.°79/2017- Processo n.°89/2017
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 79/2017- Processo 
n.º 89/2017, que obje�va o Registro de Preços para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA PRIVADA, BRIGADISTAS E 
EQUIPE DE APOIO NOS DIAS 14, 15, 16 E 17/09 NO 
RODEIO FEST EM IBIRAREMA, realizado conforme Ata de 
Sessão Pública, do dia 27/07/2017, com a presença do 
Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Munic ipa l  de  Ib i rarema,  HOMOLOGO todo  o 
procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto da 
licitação a empresa OPERACIONAL SEGURANÇA E 
VIGILÂNCIA LTDA - ME. Valor total da licitação: R$ 
28.880,00 (vinte e oito mil, oitocentos e oitenta reais), 
para pagamento na condição estabelecida no item 11.2 



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

da cláusula XI do edital de licitação. Ibirarema, em 03 de 
agosto de 2017. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito 
Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.°80/2017- Processo n.°90/2017
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 80/2017- Processo 
n.º 90/2017, que obje�va o Registro de Preços para 
LOCAÇÃO DE GUINDASTE HIDRÁULICO RT RODOVIÁRIO 
COM CAPACIDADE NOMINAL 130 TONELADAS PARA O 
IBIRAREMA RODEIO FEST, realizado conforme Ata de 
Sessão Pública, do dia 27/07/2017, com a presença do 
Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Munic ipa l  de  Ib i rarema,  HOMOLOGO todo  o 
procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto da 
licitação a empresa ART PROMOÇÕES E EVENTOS ASSIS 
LTDA. Valor total da licitação: R$ 13.000,00  (treze mil 
reais), para pagamento na condição estabelecida no item 
11.2 da cláusula XI do edital de licitação.Ibirarema, em 03 
de agosto de 2017.THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito 
Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.°81/2017- Processo n.°91/2017
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 81/2017- Processo 
n.º 91/2017, que obje�va o Registro de Preços para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE TELÕES 
DE LED OUTDOR PARA O IBIRAREMA RODEIO FEST, 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
27/07/2017, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU o objeto da licitação a empresa ADRIANO 
APARECIDO ROBERTO LOPES - ME. Valor total da licitação: 
R$ 10.300,00 (dez mil e trezentos reais), para pagamento 
na condição estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do 
edital de licitação.Ibirarema, em 03 de agosto de 
2017.THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.° 82/2017- Processo n.° 92/2017
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 82/2017- Processo 
n.º 92/2017, que obje�va o Registro de Preços para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE SOM E ILUMINAÇÃO PARA SHOWS 
DO IBIRAREMA RODEIO FEST, realizado conforme Ata de 
Sessão Pública, do dia 27/07/2017, com a presença do 
Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Munic ipa l  de  Ib i rarema,  HOMOLOGO todo  o 
procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto da 
licitação a empresa ART PROMOÇÕES E EVENTOS ASSIS 
LTDA. Valor total da licitação: R$ 20.000,00  (vinte mil 
reais), para pagamento na condição estabelecida no item 
11.2 da cláusula XI do edital de licitação.Ibirarema, em 03 
de agosto de 2017. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito 
Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.°83/2017- Processo n.°93/2017
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 83/2017- Processo 
n.º 93/2017, que obje�va o Registro de Preços para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE 
SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA DE ALTA E BAIXA 
TENSÃO PARA REALIZAÇÃO DO IBIRAREMA RODEIO FEST, 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
02/08/2017, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU o objeto da licitação a empresa AUGUSTO & 
AUGUSTO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME. Valor total da 
licitação: R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para pagamento 
na condição estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do 
edital de licitação.Ibirarema, em 03 de agosto de 
2017.THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 95/2017
O Senhor Prefeito do Município de Ibirarema - SP, 
comunica aos interessados que se encontra aberto no 
Setor de Licitações, o processo licitatório na modalidade 
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS n.º 95/2017 do �po menor preço, por lote, que 
tem por objeto a LOCAÇÃO DE PAINÉIS DE LED. DATA DA 
ABERTURA: 25/08/2017, a par�r das 09:00 horas. O Edital 
com as especificações e demais detalhes, encontram-se à 
d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o  s i t e : 
w w w . i b i r a r e m a . s p . g o v . b r  e - m a i l : 
licitacao@ibirarema.sp.gov.br - Depto. de Licitações, 
Avenida Deputado Nelson Fernandes,  nº 350, 
Ibirarema/SP - das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 
horas. Fone/Fax – (14) 3307-1152. Ibirarema, 10 de 
agosto de 2017. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito 
Municipal

SEÇÃO II
 ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

SEÇÃO III
 INEDITORIAS

11/08/2017 | Página 02


